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7

Forord

Den første “hype” om coaching er ved at lægge sig. Tiden, hvor 
alle kunne slå sig op som coach efter et 4-dages kursus, er slut. Der 
foregår nu akkrediteringer og certificeringer, og coaches melder 
sig ind i brancheforeninger som EMCC for at sikre sig en fortsat 
træningsbane og et etisk bagtæppe for deres coaching. 
	 Der foregår nu en stærk kvalificering af coaching som profes-
sionel samtale via forskning. I den forbindelse har Kim Gørtz gjort 
et stort arbejde med at publicere forskningsresultater, og blandt 
flere andre er Morten Ziethen i gang med en erhvervs-ph.d. om 
coaching og meningsdannelse i professionelle samtaler ved RMC/
Attractor og Århus Universitet. Senest er Reinhard Stelter på Kø-
benhavns Universitet udnævnt til landets første professor i coa-
chingpsykologi. 
	 Det betyder også, at virksomheder kun vælger stærkt kvalifi-
cerede coachede og nu har mulighed for at sende deres medar-
bejdere og ledere på længerevarende forskningsbaserede kurser. 
Dette gøres for at sikre en solid forankring af coaching som orga-
nisatorisk læringssamtale i virksomhederne. Tiden er ikke til en 
“hyggelig snak” men til professionelle samtaler, hvor resultaterne 
er tydelige på sigt. 
	 Denne bog er en appetitvækker på det landskab af den forsk-
ningsbaserede viden, der er på vej. Ved Ålborg Universitet har en 
forskningsgruppe bestående af teoretikere og praktikere sat sig for 
at bidrage til en kvalificering af coachbegrebet gennem yderligere 
forskning og ved en masteruddannelse (MOC), som berøres senere 
i denne bog. 
	 Som læser skal du forvente en bog, der både afspejler diversite-
ten i det stærke forskningssamarbejde, og som samtidig afspejler en 
dybde i den forskning, der udøves. Vores håb er, at bogen bidrager til 
nysgerrighed og yderligere refleksiv praksis på coachingområdet. 

Forord
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Tak til forlagsredaktør Henning Persson for god og værdifuld spar-
ring undervejs samt til Hans Reitzels Forlag, der med denne første 
bog i en serie om organisatorisk coaching er med til at sætte en tyk 
streg under coachingbegrebets styrke og fremtid som professionel 
samtale i et utal af relationer og kontekster. 
	 Også en stor tak til alle Ålborg forskerne, der med stor tålmodig-
hed har kastet sig ud i at lykkes med forskning sammen med folk 
fra RMC/Attractor. Dette på trods af væsentlige forskelle i arbejds-
rytmer. 

Jakob Nørlem
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